
令和７年４月７日 
組合員・利用者の皆様へ 

湘 南 農 業 協 同 組 合 
代表理事組合長 増田 定二 

 

不祥事件発生のご報告とお詫びについて 
 

平素より、当組合事業につきまして格別のご愛顧をいただき、心より御礼申し上げます。 
この度、誠に遺憾ながら、当組合におきまして不祥事件が発生いたしました。 
信用・共済事業を行う農業協同組合として、信頼を損なう不祥事件を発生させてしまいま

したこと、役職員一同深くお詫び申し上げます。 
現在、本事件の全容解明に向け、組合として責任を持って調査をしておりますが、現状判

明している内容についてご報告させていただきます。 
 
１．不祥事件の概要 

当事者である渉外担当職員(30 代男性)が、所属店舗である伊勢原支店において、
信用事業に関わる利用者の現金を着服・流用していた事が、令和７年３月 14 日に
発覚いたしました。 

発覚後の調査により、現在までに複数件の着服・流用が判明しています。 
当該職員が過去に在籍していた、金目支店、神田支店、大磯東（現大磯）支店に

ついては現在調査を進めております。 
 

２．お客様への対応 
現状、被害に遭われた事が判明しているお客様に対して、深くお詫び申し上げると

ともに、経過・状況の説明を進めております。今後の調査の中で、新たな被害が判明
した場合には、そのすべてのお客様に対して、心からのお詫びと経過・状況の説明を
行い、組合として被害の回復に努める所存です。 
 

３．関係機関への報告等 
事件発覚後、監督官庁等への報告を行っております。 

 
４．今後の対応 

この不祥事件を真摯に受け止め、再発防止に向けたコンプライアンス態勢および
内部管理態勢の一層の充実、強化に努めてまいります。 

また、当事者等関係者の処分については、本事件の調査による全容解明終了後、速
やかに実施する予定としております。 
 

５．本件に関するお問い合わせ先 
JA 湘南 企画管理部 リスク管理課 
フリーダイヤル 0120－017－511（平日 9：00～17：00） 


